Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

14 декабря 2015 года

                           г.  Астана

Алматинский районный суд города Астаны в составе председательствующего судьи  Айтказиной А.Т., при секретаре судебного заседания  Дуйсенбековой А., с участием  представителя истца Бубетаевой  Г.А.,  третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования на предмет спора    ЖСК «Юго – Восток» - Жумагуловой  А.К. (доверенность  от 25 марта 2015 года), рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело  по иску Бубетаевой  Г.А. к  Товариществу с ограниченной ответственностью  «АКА – АБ» о расторжении договора долевого участия в строительстве жилья, взыскании суммы, передачи взысканных средств  в виде доли  в ЖСК «Юго – Восток»
У С Т А Н О В И Л:

Истец Бубетаева Г.А. обратилась в суд с иском  к ответчику ТОО «АКА – АБ» о расторжении договора долевого участия в строительстве жилья, взыскании суммы, передачи взысканных средств  в виде доли  в ЖСК «Юго – Восток». Исковые требования мотивированы тем, что 11 сентября 2007 года между истцом Бубетаевой Г.А. и ответчиком ТОО «АКА – АБ»  был заключен договор долевого участия  в строительстве жилого дома, расположенного по адресу г. Астана, ж.м. Юго – Восток, левая сторона, участок №837. По условиям договора истец Бубетаева  Г.А. приняла участие  в финансировании строительства, по окончании которого  должна была получить  долю  от участия  в  виде двухкомнатной квартиры №6, общей площади  57, 45 кв.м.   Со своей стороны истцом была внесена сумма в размере  3968000 (три миллиона девятьсот шестьдесят восемь тысяч) тенге. Ответчик,  обязался  построить   жилой дом.  Поскольку ответчик  ТОО «АКА-АБ» обязательства  по завершению строительства домов  не исполнил, в связи, с чем истец обратилась в суд с вышеуказанным иском.

В судебном заседании представитель истца, третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования на предмет спора    ЖСК «Юго – Восток» - Жумагулова  А.К.   поддержала доводы, указанные в исковом заявлении, пояснив, что в настоящее время  дольщиками образован ЖСК «Юго – Восток»,  для завершения строительства, куда необходимо передать долю, принадлежащую истцу,  просит иск удовлетворить.

 Ответчик не обеспечил явку своего представителя в судебное заседание. В соответствии со статьей 187  Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд, признав неявку ответчика неуважительной,  продолжил рассмотрение дела без его участия.
Выслушав объяснения представителя истца, третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования, на предмет спора, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
По материалам  дела установлено, что 11 сентября 2007 года между истцом Бубетаевой Г.А. и ответчиком ТОО «АКА – АБ»  был заключен договор долевого участия  в строительстве жилого дома, расположенного по адресу г. Астана, ж.м. Юго – Восток, левая сторона, участок №837.
В  соответствии со статьей  378 Гражданского кодекса Республики Казахстан договором признается соглашение двух и нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

В соответствии со статьей  272 Гражданского кодекса Республики Казахстан обязательство должно исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требований законодательства.
Согласно подпункта 1) пункта 2 статьи  401 Гражданского кодекса Республики Казахстан по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда при существенном нарушении договора другой стороной. Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишает того, на что был вправе рассчитывать при заключении договора.
Установлено, что ответчик принятые обязательства по договору долевого участия, связанные с окончанием строительства и сдачей в эксплуатацию дома во 2-м квартале 2008 года  не исполнил, тем самым существенно нарушив  условия договора.

  В соответствии с пунктом 2 статьи 402 Гражданского кодекса Республики Казахстан  требование об изменении или расторжении договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законодательством либо договором, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.
  Указанные требования статьи 402 Гражданского кодекса Республики Казахстан истцом  при обращении в суд соблюдены.
При установленных  судом обстоятельствах,   исковые требования подлежит удовлетворению.

Распределяя судебные расходы, суд руководствуется правилами статьи 110 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, в силу которой, силу которой, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.  Сумма возврата государственной пошлины ответчиком  составляет в размере 40671 (сорок тысяч шестьсот семьдесят одна)  тенге.
Руководствуясь статьями 215-217, 223 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд

РЕШИЛ:

Иск Бубетаевой  Г.А. к  Товариществу с ограниченной ответственностью  «АКА – АБ» о расторжении договора долевого участия в строительстве жилья, взыскании суммы, передачи взысканных средств  в виде доли  в ЖСК «Юго – Восток» -  удовлетворить.
 Расторгнуть договор   долевого участия от 11.09.2007 г. в строительстве  жилого дома, заключенный  между  ТОО «АКА – АБ» и Бубетаевой Г.А.
Взыскать с  Товарищества с ограниченной ответственностью  «АКА – АБ» в пользу Бубетаевой  Г.А. сумму в размере 3968000 (три миллиона девятьсот шестьдесят восемь) тенге в счет взысканных  денежных средств передать долю  в виде двухкомнатной квартиры №6 общей площадью 57.45 кв.м. в недостроенном объекте  в ЖСК «Юго – Восток» для завершения строительства.

Взыскать с Товарищества с ограниченной ответственностью  «АКА – АБ» в пользу Бубетаевой  Г.А. возврат государственной пошлины в сумме 40671 (сорок тысяч шестьсот семьдесят одна)  тенге.
Решение может быть обжаловано, опротестовано с  соблюдением требований статей 334, 335  Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию суда города Астаны через Алматинский районный суд города Астаны в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения.

Судья                                                                                        А.Т. Айтказина